
Determinazione n.  del  
 
          Copia Albo 
         
        

       COMUNE DI MONTALDEO 
                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO FINANZIARIO 

N. 107 DEL 18/11/2025  
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO  
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA/IL SERVIZIO, DI VALORE 
INFERIORE AD EURO 140.000, DI FORNITURA DI GAS AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG: 
B908F90CF3 

 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
Premesso che: 
- con Decreto Sindacale n. 1/2025 in data 02/01/2025, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio finanziario; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 27/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
DUPS per il periodo 2025/2027 nota di aggiornamento; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 27/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di gas; 
o Importo del contratto: €. 5.000,00; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Determinazione n.  del  
 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;  
PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

PRECISATO, altresì, che avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito 
ordine di acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 5748954), nei confronti del seguente operatore: 
GRUPPO DISTRIBUZIONE ENERGIA SRL, con sede legale in PIEVE DI SOLIGO provincia 
TV, in VIA VERIZZO n. 247/1, C.F. 05064560260 P.I. 05064560260 
VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici: 
DITTA SEDE OFFERTA 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Determinazione n.  del  
 

GRUPPO 
DISTRIBUZIONE 
ENERGIA SRL 

con sede legale in Pieve di Soligo provincia 
TV, in Via Verizzo n. 247/1, C.F. 
05064560260 P.I. 05064560260 

€. 5.000,00 Più Iva 
22% 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di affidare alla  ditta GRUPPO DISTRIBUZIONE ENERGIA SRL, con sede legale in 
Pieve di Soligo provincia TV, in VIA VERIZZO n. 247/1 C.F. 05064560260  P.I. 05064560260 le 
attività in parola per un importo di € 5.000,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di 
euro 6.100,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 
2) di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura all’operatore ditta GRUPPO 

DISTRIBUZIONE ENERGIA SRL, con sede legale in Pieve di Soligo provincia TV, in Via 
Verizzo n. 247/1, C.F. 05064560260 P.I. 05064560260; 

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 
euro; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di disporre gli impegni dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul bilancio 
pluriennale 2025/2027: Missione 01 Programma 02 Piano dei Conti  U.1.03.02.05.006  
capitolo 1072/99; 

6) di disporre la nomina del RUP nella persona della Dr.ssa De Felice Cristina; 
7) di dare atto che il CIG è B908F90CF3; 
8) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online; 
10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 
11) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to De Felice Cristina



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA__ADOZIONE» 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montaldeo, lì 18/11/2025 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  F.to De Felice Dott.ssa Cristina 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 
Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e 
correttezza amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Montaldeo, lì 18/11/2025 
 
 

Il Sindaco  
  F.to Delorenzi Marco  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti – Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
 
Montaldeo, lì 02/12/2025 
 
 

 
 

Il Funzionario incaricato 
 F.to Gastaldo Valentina 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,                                                                  

 
Il Segretario Comunale 

                           Ciuonzo Dott. Giuseppe 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e per giorni 15 consecutivi dal 02/12/2025 
 
 
Montaldeo, lì 02/12/2025 
 
 

 
 

Il Segretario Comunale 
                            Ciuonzo Dott. Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA__ADOZIONE» 
 
 
 
 
 
 
 
 


	IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO

		2025-12-01T18:52:24+0100


		2025-12-01T18:53:10+0100




